
 
Medellín, 12 de septiembre de 2024 
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 009 DE 2024 
INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA 

 
COMPRA DE MATERIAL TEXTIL PARA LA RED DE VENTAS CON PUBLICIDAD DE LA CAMPAÑA 

JUEGUE LEGAL DE LA LOTERÍA DE MEDELLÍN. 
 

Fecha de apertura: 14 de agosto de 2024, Resolución 208 de 2024 
Fecha de cierre:   28 de agosto de 2024, a las 11:30 horas 
Fecha evaluación preliminar: 5 de septiembre de 2024. 
 

 
1. FUNDAMENTO LEGAL 
 
El presente proceso de selección encuentra su fundamento legal en el Acuerdo 05 de 2018, mediante el cual 
se adopta el Manual de Contratación de la Entidad, ajustado por el Acuerdo 02 de 2019 y modificado por el 
Acuerdo 03 de 2022, en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, y demás normas civiles y comerciales 
vigentes sobre la materia, las cuales hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de 
Condiciones y del Informe de Evaluación, o del contrato que se celebre con el proponente a quien se le 
adjudique la contratación. 
 
2. PRESUPUESTO OFICIAL 
 
El Presupuesto Oficial de la LOTERÍA DE MEDELLÍN para atender las obligaciones derivadas de la suscripción 
del contrato resultante del presente proceso de selección es de CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES 
DE PESOS ($440.000.000) IVA incluido. 
 
3. PLAZO 
 
El plazo de ejecución del contrato a partir de la firma del acta de inicio hasta el 15 de diciembre de 2024. 
 
4. RECEPCIÓN DE OFERTAS 
 
Según cronograma del proceso, los proponentes debían hacer llegar las propuestas hasta las 11:35 horas del 
28 de agosto de 2024. 
 
Antes de la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes propuestas: 
 

No. RAZÓN SOCIAL INTEGRAN NIT 

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL 

S.A.S. 
INDIVIDUAL 830137645-0 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. INDIVIDUAL 901121977-8 



 

3 DATEXP S.A.S. INDIVIDUAL 900767911-1 

4 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. en 

restructuración 
INDIVIDUAL 891400819-4 

5 GRUPO NORDIKO S.A.S. INDIVIDUAL 901376585-9 

6 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 

PUBLICIDAD BTL S.A.S. 
INDIVIDUAL 900984675-8 

7 CELESTIAL IN S.A.S. INDIVIDUAL 900824342-5 

8 TARGET MEDIOS S.A INDIVIDUAL 900425718-9 

9 COMUNFER S.A.S INDIVIDUAL 9011016550-8 

10 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA INDIVIDUAL 900086779-2 

11 CREACIONES MARLIA S.A.S. INDIVIDUAL 900371192-1 

12 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. INDIVIDUAL 900152737-6 

13 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S. INDIVIDUAL 901195768-2 

14 SERVIUNIDAS S.A.S. INDIVIDUAL 890935855-2 

15 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S. INDIVIDUAL 901031332-1 

16 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S. INDIVIDUAL 901311809-4 

 
La verificación de las ofertas presentadas fue realizada en sus aspectos Jurídico, Técnico y Financiero, por 
las áreas respectivas y atendiendo los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones. 
 
5. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
5.1. Capacidad Jurídica - Requisitos de Orden Legal 
 
El estudio de los requisitos de orden legal de las propuestas presentadas, se realizó teniendo en cuenta las 
consideraciones iniciales del presente informe, y el cumplimiento por parte del proponente de todos los 
requisitos establecidos en el pliego de condiciones y sus adendas. 
 
CONCLUSIÓN: 
 

No. PROPONENTE 
Capacidad Jurídica 

CUMPLE/NO CUMPLE 

1 CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL S.A.S. CUMPLE 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. CUMPLE 

3 DATEXP S.A.S. NO CUMPLE (1) 



 

4 GUILLERMO PULGARÍN S S.A. en restructuración CUMPLE 

5 GRUPO NORDIKO S.A.S. CUMPLE 

6 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES PUBLICIDAD BTL 

S.A.S. 
CUMPLE 

7 CELESTIAL IN S.A.S. CUMPLE 

8 TARGET MEDIOS S.A CUMPLE 

9 COMUNFER S.A.S NO CUMPLE (2) 

10 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA NO CUMPLE (3) 

11 CREACIONES MARLIA S.A.S. CUMPLE 

12 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. NO CUMPLE (4) 

13 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S. CUMPLE 

14 SERVIUNIDAS S.A.S. CUMPLE 

15 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S. CUMPLE 

16 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S. CUMPLE 

 
(1) DATEXP S.A.S.: El proponente no presentó el certificado expedido por la ARL donde conste el 

porcentaje de la implementación del sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo, y en 
cambio, aportó la autoevaluación de la empresa, incumpliendo con lo requerido en el numeral 
13.1.1.13 del pliego de condiciones. 

 
(2) COMUNFER S.A.S.: El proponente no presentó el certificado expedido por la ARL donde conste el 

porcentaje de la implementación del sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo, y en 
cambio, aportó la autoevaluación de la empresa, incumpliendo con lo requerido en el numeral 
13.1.1.13 del pliego de condiciones. 
 

(3) CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA: El proponente aporta una certificación suscrita por 
un contador externo y no por el representante legal, más aun cuando en el certificado de existencia y 
representación no se inscribió la figura del Revisor Fiscal, incumpliendo con lo requerido en el numeral 
13.1.1.7 del pliego de condiciones. 
 
Por otro lado, la garantía de seriedad es incorrecta, pues el NIT de la Lotería de Medellín es incorrecto 
y la misma no se encuentra firmada por el tomador. 

 
(4) COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S.: El proponente no presentó el certificado expedido por la 

ARL donde conste el porcentaje de la implementación del sistema de Gestión de Seguridad y Salud 
en el trabajo, y en cambio, aportó la autoevaluación de la empresa, incumpliendo con lo requerido en 
el numeral 13.1.1.13 del pliego de condiciones. 



 
 

5.2. Capacidad Financiera - Requisitos de Orden Financiero 
 
El análisis de los requisitos de Capacidad Financiera se llevó a cabo teniendo en cuenta lo establecido en el 
numeral 13.1.2 del Pliego de Condiciones – DOCUMENTOS FINANCIEROS, modificados por la adenda 1. 
 

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA  

Indicador  Margen Solicitado  

Índice de Liquidez Activo Corriente / Pasivo Corriente Mayor o igual a 1.1 

Índice de Endeudamiento Pasivo Total / Activo Total Menor o igual al 75% 

Rentabilidad del Patrimonio Utilidad operacional/ patrimonio Mayor o igual a 10% 

Rentabilidad del Activo Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 5% 

Razón de Cobertura de Intereses Utilidad Operacional/Gastos Intereses Mayor o igual a 1.3 

 
CONCLUSIÓN: 
 

INDICADOR 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD 

WILL S.A.S. 
INVERAL SOLUCIONES S.A.S. 

Indicador de liquidez 2.06 Cumple 3.95 Cumple 

Índice de endeudamiento 47.6 Cumple 23.0 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 30 Cumple 38.0 Cumple 

Rentabilidad del Activo 15.7 Cumple 29.2 Cumple 

Cobertura de intereses Indeterminado Cumple 12.56 Cumple 

 

INDICADOR DATEXP S.A.S. 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 

En Reorganización 

Indicador de liquidez 13.50 Cumple 4.54 Cumple 

Índice de endeudamiento 29.6 Cumple 65.3 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 89.2 Cumple 14.7 Cumple 

Rentabilidad del Activo 62.8 Cumple 5.1 Cumple 

Cobertura de intereses 943.43 Cumple 9.09 Cumple 

 

INDICADOR GRUPO NORDIKO S.A.S. 
LITTLE MONKEY 

PROMOCIONALES PUBLICIDAD 
BTL S.A.S. 

Indicador de liquidez 2.41 Cumple 6.57 Cumple 

Índice de endeudamiento 58.6 Cumple 24.8 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 24.4 Cumple 39.3 Cumple 

Rentabilidad del Activo 10.1 Cumple 29.5 Cumple 



 

Cobertura de intereses 2.39 Cumple Indeterminado Cumple 

 

INDICADOR CELESTIAL IN S.A.S. TARGET MEDIOS S.A 

Indicador de liquidez 7.96 Cumple 2.24 Cumple 

Índice de endeudamiento 12.1 Cumple 40.1 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 24.4 Cumple 44.5 Cumple 

Rentabilidad del Activo 21.5 Cumple 26.7 Cumple 

Cobertura de intereses 26.96 Cumple 123.8 Cumple 

 

INDICADOR COMUNFER S.A.S 
CREACIONES CHIVER'S Y 

COMPAÑÍA LTDA 

Indicador de liquidez 60.1 Cumple 1.82 Cumple 

Índice de endeudamiento 0,01 Cumple 41.1 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 0.13 Cumple 23 Cumple 

Rentabilidad del Activo 0.12 Cumple 13,6 Cumple 

Cobertura de intereses 264.54 Cumple Indeterminado Cumple 

 

INDICADOR CREACIONES MARLIA S.A.S. 
COMERCIALIZADORA CREATEX 

S.A.S. 

Indicador de liquidez 2.21 Cumple 11.50 Cumple 

Índice de endeudamiento 73.2 Cumple 11.4 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 28.6 Cumple 20.9 Cumple 

Rentabilidad del Activo 7.7 Cumple 18.5 Cumple 

Cobertura de intereses 2.99 Cumple 40.67 Cumple 

 

INDICADOR 
CONTROL GRUPO EMPRESARIAL 

S.A.S. 
SERVIUNIDAS S.A.S. 

Indicador de liquidez 3.84 Cumple 12.7 Cumple 

Índice de endeudamiento 39.1 Cumple 25.4 Cumple 

Rentabilidad del Patrimonio 60.5 Cumple 36.3 Cumple 

Rentabilidad del Activo 36.8 Cumple 27.1 Cumple 

Cobertura de intereses 39.35 Cumple 25.73 Cumple 

 

INDICADOR 
DINÁMICA EMPAQUES E 

IMPRESOS S.A.S. 
INVERSIONES Y SUMINISTROS 

RL S.A.S. 

Indicador de liquidez 2.48 Cumple 4.65 Cumple 

Índice de endeudamiento 60.0 Cumple 0.19 Cumple 



 

Rentabilidad del Patrimonio 28.1 Cumple 0.29 Cumple 

Rentabilidad del Activo 11.2 Cumple 0.24 Cumple 

Cobertura de intereses 2.59 Cumple Indeterminado Cumple 

 
5.3. CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES EVALUACIÓN PRELIMINAR: 
 
De acuerdo con el análisis de los requisitos habilitantes de las propuestas presentadas, el informe consolidado 
es el siguiente: 
 

No. RAZÓN SOCIAL 
REQUISITOS HABILITANTES CONCLUSIÓN 

HABILITADO/ 
NO HABILITADO JURÍDICOS FINANCIEROS 

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 DATEXP S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 

En restructuración 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 GRUPO NORDIKO S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 

PUBLICIDAD BTL S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7 CELESTIAL IN S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 TARGET MEDIOS S.A CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9 COMUNFER S.A.S NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

10 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

11 CREACIONES MARLIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

12 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

13 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

14 SERVIUNIDAS S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

15 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

16 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Las propuestas no habilitadas no continuarán en etapa de evaluación. 
 
6. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 



 
Dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso de selección, se recibieron las siguientes 
observaciones y documentos para subsanar requisitos habilitantes de las propuestas: 
 
Proponente:  Celestial InS.A.S.: 
Fecha:   9 de septiembre de 2024. 
Hora:    8:33 a.m. 
 

Nos dirigimos a ustedes con el fin de observar respecto a la oferta comercia del producto camiseta 
institucional, teniendo en cuenta que la materia prima de la tela sugerida por la lotería de Medellín es 
una Tela Pólux - 100.00 % FILAMENTO DE POLIÉSTER PESO: 206 ± 10 g/m2 COLOR: Verde 150341 
- Con Mangas Y Cuello Verde la cual se puede comprar en la fábrica Lafayette y realizando un costo de 
la misma prenda donde teniendo en cuenta los anchos de la tela y los promedios de las tallas requeridas, 
arroja un consumo en tela por camiseta 0.78 cm. Teniendo en cuenta todo esto y adjuntando una 
cotización de dicha textilería se realiza un costeo promedio. 
 
Sin incurrir en falta de ética contra el proponente, solo con el fin de mostrar en forma de un ejercicio 
matemático que el precio ofrecido por la empresa Inveral Soluciones S.A.S está por debajo del costo. 

 
CAMISETAS INSTITUCIONALES 

 

 
 
 



 

 
 



 

 
 
Por otra parte, y haciendo el mismo ejerció con las camisetas para vendedores, que en su requerimiento 
de tela es piket 220 gramos con composición 65% algodón y 35% con acabado con cuello tejido y puntos 
además de 1 logo bordado realizando un estudio de mercado con dos textilerías que cumplen con las 
especificaciones técnicas de dicha telas adjunto cotizaciones, y realizando un cuadro más detallado de 
los costos promedios siendo estos muy baratos más que el promedio en el mercado textilero, la utilidad 
seria mínima y al final del ejercicio daría perdidas ya que la utilidad no alcanzaría para cubrir costos 
financieros. 

 
CAMISETA VENDEDORES 

 

 
 



 

 



 

 
 

En esta proyección de costos y gastos se puede evidenciar una diferencia con respecto a la propuesta 
presentada, sin incluir una minina ganancia para la empresa y sin tener en cuenta otros impuestos 
legales que debemos asumir todos los contribuyentes, como lo son impuesto de industria y comercio, 
renta, gastos financieros etc. 
 
Con lo anterior se podría concluir que los valores ofertados son tan bajos que podrían poner en riesgo 
la viabilidad financiera del proveedor. Esto podría deberse a una variedad de factores, como una mala 
estimación de costos, una estrategia para ganar la licitación o una falta de comprensión de los requisitos 
del proyecto, y por ende a su vez podrían poner en riesgo la calidad en las prendas a entregar o 
incumplimiento del contrato. 
 
Adicional y con el fin de evidenciar las calidades de las prendas solicitadas se recomienda 
respetuosamente solicitar muestra física que permita realizar una evaluación de la calidad de la tela y 
los acabados. 
 
Agradecemos su atención y quedamos atentos a cualquier respuesta o aclaración que puedan 
brindarnos al respecto. 
 

RESPUESTA: La Lotería de Medellín solicitará muestra física una vez se adjudique el contrato.  
 

Respecto a su inquietud en la que se afirma que el proponente Inveral Soluciones, hubiese podido presentar 
oferta con valores artificialmente bajos, la entidad remitió dicha inquietud a esta empresa quien dio la 
siguiente respuesta: 

 
Tomando en cuenta las observaciones realizadas en correspondencia del día 05 de septiembre de 2024 
y citando los argumentos del proponente CELESTIAL IN SAS a continuación hacemos un desglose de 
los precios presentados en esta invitación por parte de nuestra compañía. 

 



 
 

 
Uno de los valores determinantes es el costo de la tela x kilo. Esto se debe a que nosotros importamos 
el hilo y tejemos y tinturamos nuestra propia tela; por esta razón tenemos una tela de 220 grs. con un 
hilo de 20-1 peinado, en composición 65% algodón 35% poliéster. 
 
De igual forma, es importante aclarar que contamos con una planta de confección y bordado propia; lo 
que nos permite tener capacidad instalada eficiente que disminuye nuestros costos de producción y al 
mismo tiempo contamos con proveedores igualmente competitivos que nos dan las herramientas de 
elaborar productos a un precio muy competitivo. 

 
En cuanto al precio de las camisetas Institucionales, debemos reconocer que este se debe a un error 
humano, donde se tomó como base la materia prima de las camisetas de Vendedores. 
 
(Camisas en Poli algodón), por tal motivo el precio si se compara es inferior como lo muestra el 
proponente CELESTIAL IN SAS. 
 
Sin embargo, adjuntamos nuestro costeo de camisas Institucionales con la intención de resaltar que la 
tela “Polux” tiene un precio diferente al citado por la empresa CELESTIAL IN SAS, ya que es de $ 21.250 
+ IVA (Adjuntamos listado de precios de Lafayette en nuestra respuesta como archivo anexo), Al mismo 
tiempo de mostrarles, que los costos operativos teniendo en cuenta las 6.000 und de Vendedores iban 
a seguir siendo igualmente competitivos. 
 
Por último, como compañía vemos los negocios con nuestros clientes como oportunidades a largo plazo, 
esta es una oportunidad que yo Juan Sebastián Ramírez Sánchez conozco hace más de 4 años con 
diferentes compañías con las que he participado del mismo, y no se debe dejar de lado que esta 
negociación está compuesta por 9.500 und más que nos permiten amortiguar este error humano. 

 
Teniendo en cuenta la respuesta dada por Inveral Soluciones S.A.S., la Entidad no considera que existan 
precios artificialmente bajos. Además, es una obligación contractual mantener, no solo las especificaciones 
técnicas requeridas, sino también los valores ofertados durante toda la ejecución contractual, so pena de 
incumplimiento y de la imposición de multas y afectación de la garantía única, por lo que el error humano 
invocado, no será una causal que lo exima del debido cumplimiento de lo estipulado en el pliego. 
 
Proponente:  Comunfer S.A.S.: 
Fecha:   6 de septiembre de 2024. 
Hora:    9:41 a.m. 
 
El proponente presentó el certificado expedido por la ARL donde conste el porcentaje de la implementación del 
sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo, en cumplimiento de lo requerido en el numeral 13.1.1.13 
del pliego de condiciones. 
 
Proponente:  Little Monkey Promocionales Publicidad BTL S.A.S.: 
Fecha:   6 de septiembre de 2024. 
Hora:    11:57 a.m. 



 
 

Una vez revisado el informe de evaluación preliminar del proceso de referencia, podemos concluir lo 
siguiente: 
 
Los proponentes INVERAL SOLUCIONES S.A.S. y CELESTIAL IN S.A.S. incurren ambos en causal 
de rechazo por lo siguiente: 
 
13.5 CRITERIOS DE CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN 
Propuesta Económica 
 

 
 
VALORES OFERTADOS 
 

 
 
Como podemos observar, ambos oferentes incurren en causal de rechazo ya que, en los dos ítems de 
camisetas, están ofertando un costo inferior al precio mínimo establecido por la entidad. Esto nos lleva 
a aplicar la causal de rechazo No. 19: 
 
19. Los demás casos expresamente establecidos en la presente invitación y en la normatividad 
vigente. 
 
RESPUESTA: el 26 de agosto la Entidad publicó la adenda 1, mediante la cual se descartó el valor mínimo 
para las camisetas y las riñoneras, y, acto seguido, eliminó la causal de rechazo específica respecto a las 
propuestas que se encuentren por debajo de ese piso. 
 
Por lo anterior, ni la propuesta presentada por la empresa INVERAL SOLUCIONES S.A.S. y CELESTIAL IN 
S.A.S. se encuentra en la causal de rechazo No. 19 mencionada en el escrito. 
 
Proponente:  Createx S.A.S.: 



 
Fecha:   9 de septiembre de 2024. 
Hora:    10:35 a.m. 
 
El proponente presentó el certificado expedido por la ARL donde conste el porcentaje de la implementación del 
sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo, en cumplimiento de lo requerido en el numeral 13.1.1.13 
del pliego de condiciones. 
 
Proponente:  Creaciones Chiver's y Compañía Ltda: 
Fecha:   10 de septiembre de 2024. 
Hora:    8:59 a.m. 
 
El proponente aporta la certificación de paz y salvo en seguridad social y parafiscales suscrita por el 
representante legal de la empresa, dando cumplimiento a lo requerido en el numeral 13.1.1.7 del pliego de 
condiciones. 

 
Adicionalmente, aportó la garantía de seriedad con el NIT de la Lotería de Medellín corregido y debidamente 
firmada por el Representante Legal de la empresa como tomador. 
 
7. REQUISITOS HABILITANTES CONSOLIDADOS: 
 

No. RAZÓN SOCIAL 
REQUISITOS HABILITANTES CONCLUSIÓN 

HABILITADO/ 
NO HABILITADO JURÍDICOS FINANCIEROS 

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 DATEXP S.A.S. NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 

En restructuración 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 GRUPO NORDIKO S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 

PUBLICIDAD BTL S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7 CELESTIAL IN S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 TARGET MEDIOS S.A CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

9 COMUNFER S.A.S CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

11 CREACIONES MARLIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

12 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 



 

13 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

14 SERVIUNIDAS S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

15 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

16 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
8. ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 
A continuación, se procede a otorgarle puntaje a las propuestas económicas habilitadas: 
 

No. PROPONENTE 

CAMISETA POLO VENDEDOR  

PUNTAJE  Valor Unitario 
antes de Iva  

Valor Unitario 
Con Iva  

Valor total Con 
IVA  

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD 
WILL S.A.S. 

$ 30.260 $ 36.009 $ 216.056.400 76 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. $ 22.900 $ 27.251 $ 163.506.000 100 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

$ 37.512 $ 44.639 $ 267.835.680 61 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S. $ 42.402 $ 50.458 $ 302.750.280 54 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD BTL S.A.S. 

$ 26.175 $ 31.148 $ 186.889.500 87 

6 CELESTIAL IN S.A.S. $ 24.874 $ 29.600 $ 177.600.360 92 

7 TARGET MEDIOS S.A. $ 35.550 $ 42.305 $ 253.827.000 64 

8 COMUNFER S.A.S $ 42.244 $ 50.270 $ 301.622.160 54 

9 
CREACIONES CHIVER'S Y 
COMPAÑÍA LTDA 

$ 50.000 $ 59.500 $ 357.000.000 46 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S. $ 34.000 $ 40.460 $ 242.760.000 67 

11 
COMERCIALIZADORA CREATEX 
S.A.S. 

$ 31.763 $ 37.798 $ 226.787.820 72 

12 
CONTROL GRUPO EMPRESARIAL 
S.A.S. 

$ 40.950 $ 48.731 $ 292.383.000 56 

13 SERVIUNIDAS S.A.S. $ 38.250 $ 45.518 $ 273.105.000 60 

14 
DINÁMICA EMPAQUES E 
IMPRESOS S.A.S. 

$ 32.800 $ 39.032 $ 234.192.000 70 

15 
INVERSIONES Y SUMINISTROS RL 
S.A.S. 

$ 38.487 $ 45.800 $ 274.797.180 60 

 



 

No. PROPONENTE 

CAMISETA POLO INSTITUCIONAL 

PUNTAJE Valor Unitario 
antes de Iva 

Valor Unitario 
Con Iva 

Valor total Con 
IVA 

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD 
WILL S.A.S. 

$ 39.340 $ 46.815 $ 9.362.920 61 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. $ 24.000 $ 28.560 $ 5.712.000 100 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

$ 40.333 $ 47.996 $ 9.599.254 60 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S. $ 44.045 $ 52.414 $ 10.482.710 54 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD BTL S.A.S. 

$ 33.257 $ 39.576 $ 7.915.166 72 

6 CELESTIAL IN S.A.S. $ 32.452 $ 38.618 $ 7.723.576 74 

7 TARGET MEDIOS S.A. $ 40.290 $ 47.945 $ 9.589.020 60 

8 COMUNFER S.A.S $ 34.679 $ 41.268 $ 8.253.602 69 

9 
CREACIONES CHIVER'S Y 
COMPAÑÍA LTDA 

$ 47.000 $ 55.930 $ 11.186.000 51 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S. $ 45.000 $ 53.550 $ 10.710.000 53 

11 
COMERCIALIZADORA CREATEX 
S.A.S. 

$ 34.190 $ 40.686 $ 8.137.220 70 

12 
CONTROL GRUPO EMPRESARIAL 
S.A.S. 

$ 40.950 $ 48.731 $ 9.746.100 59 

13 SERVIUNIDAS S.A.S. $ 34.950 $ 41.591 $ 8.318.100 69 

14 
DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS 
S.A.S. 

$ 42.017 $ 50.000 $ 10.000.046 57 

15 
INVERSIONES Y SUMINISTROS RL 
S.A.S. 

$ 36.975 $ 44.000 $ 8.800.050 65 

 

No. PROPONENTE 

RIÑONERA 

PUNTAJE 
Valor Unitario 
antes de Iva 

Valor Unitario 
Con Iva 

Valor total Con 
IVA 

1 
CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD 
WILL S.A.S. 

$ 17.900 $ 21.301 $ 74.553.500 82 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. $ 14.600 $ 17.374 $ 60.809.000 100 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

$ 26.419 $ 31.439 $ 110.035.135 55 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S. $ 27.750 $ 33.023 $ 115.578.750 53 



 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD BTL S.A.S. 

$ 16.500 $ 19.635 $ 68.722.500 88 

6 CELESTIAL IN S.A.S. $ 28.000 $ 33.320 $ 116.620.000 52 

7 TARGET MEDIOS S.A. $ 26.953 $ 32.074 $ 112.259.245 54 

8 COMUNFER S.A.S. $ 30.000 $ 35.700 $ 124.950.000 49 

9 
CREACIONES CHIVER'S Y 
COMPAÑÍA LTDA 

$15.900 $18.921 $66.223.500 92 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S. $ 23.500 $ 27.965 $ 97.877.500 62 

11 
COMERCIALIZADORA CREATEX 
S.A.S. 

$ 23.105 $ 27.495 $ 96.232.325 63 

12 
CONTROL GRUPO EMPRESARIAL 
S.A.S. 

$ 48.731 $ 57.990 $ 202.964.615 30 

13 SERVIUNIDAS S.A.S. $ 28.500 $ 33.915 $ 118.702.500 51 

14 
DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS 
S.A.S. 

$ 42.000 $ 49.980 $ 174.930.000 35 

15 
INVERSIONES Y SUMINISTROS RL 
S.A.S. 

$ 26.050 $ 31.000 $ 108.498.250 56 

 
9. ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 

CAMISETA POLO VENDEDOR 

No. PROPONENTE PUNTAJE 
ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. 100 1 

6 CELESTIAL IN S.A.S.  92 2 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD S.A.S.  

87 3 

1 CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL S.A.S.  76 4 

11 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. 72 5 

14 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S.  70 6 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S.  67 7 

7 TARGET MEDIOS S.A.  64 8 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

61 9 

13 SERVIUNIDAS S.A.S.  60 10 



 

15 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S.  60 11 

12 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S.  56 12 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S.  54 13 

8 COMUNFER S.A.S. 54 14 

9 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA 46 15 

 

CAMISETA POLO INSTITUCIONAL 

No. PROPONENTE PUNTAJE 
ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. 100 1 

6 CELESTIAL IN S.A.S.  74 2 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD S.A.S.  

72 3 

11 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. 70 4 

8 COMUNFER S.A.S. 69 5 

13 SERVIUNIDAS S.A.S.  69 6 

15 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S.  65 7 

1 CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL S.A.S.  61 8 

7 TARGET MEDIOS S.A.  60 9 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

60 10 

12 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S.  59 11 

14 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S.  57 12 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S.  54 13 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S.  53 14 

9 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA 50 15 

 

RIÑONERA 

No. PROPONENTE PUNTAJE 
ORDEN DE 

ELEGIBILIDAD 

2 INVERAL SOLUCIONES S.A.S. 100 1 



 

9 CREACIONES CHIVER'S Y COMPAÑÍA LTDA 92 2 

5 
LITTLE MONKEY PROMOCIONALES 
PUBLICIDAD S.A.S.  

88 3 

1 CACHUCHAS Y CAMISETAS GOOD WILL S.A.S.  82 4 

11 COMERCIALIZADORA CREATEX S.A.S. 63 5 

10 CREACIONES MARLIA S.A.S.  62 6 

15 INVERSIONES Y SUMINISTROS RL S.A.S.  56 7 

3 
GUILLERMO PULGARÍN S S.A. 
En restructuración 

55 8 

7 TARGET MEDIOS S.A.  54 9 

4 GRUPO NORDIKO S.A.S.  53 10 

6 CELESTIAL IN S.A.S.  52 11 

13 SERVIUNIDAS S.A.S.  51 12 

8 COMUNFER S.A.S. 49 13 

14 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS S.A.S.  35 14 

12 CONTROL GRUPO EMPRESARIAL S.A.S.  30 15 

 
10. RECOMENDACIÓN DEL COMITÉ EVALUADOR 

 
Por lo expuesto en el presente informe, el Comité Evaluador, de acuerdo con los criterios de evaluación 
establecidos en el Pliego de Condiciones y teniendo en cuenta que la propuesta presentada por la empresa 
INVERAL SOLUCIONES S.A.S. en los 3 ítems de material textil es favorable para la Entidad, considera que es 
viable que se le adjudique el contrato. 
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